

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: SBA – Ratifica Convenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana - Segreteria Generale e l'Università degli Studi di Messina

Premesso:

- che il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 10 agosto 2020 ha assegnato alla Regione Siciliana delle risorse finanziarie per la realizzazione di iniziative a supporto dei consumatori e degli utenti, per far fronte all'emergenza sanitaria e alle conseguenze socio-economiche derivanti dall'epidemia da Covid-19;
- che la Regione Siciliana ha diramato un Avviso pubblico approvato con D.S.G. n. 26 dell'11 febbraio 2021, per il finanziamento delle iniziative da realizzare in collaborazione con le Associazioni dei consumatori e con le Università degli Studi presenti nel territorio regionale, attraverso apposite convenzioni nelle quali sono stabiliti l'ammontare del finanziamento concesso, le modalità di collaborazione, i requisiti per la realizzazione dei singoli interventi e la tempistica;
- che l'Università degli studi di Messina, attraverso il Sistema Bibliotecario di Ateneo, ha aderito all'Avviso pubblico della Regione Siciliana, con l'invio di una proposta progettuale (PEC prot. n. 50608 del 16 aprile 2021) per la realizzazione di una iniziativa pertinente alle attività previste dalla macroarea "B" dell'Avviso e cioè "potenziamento della disponibilità e dell'impiego di strumenti di comunicazione digitale";
- che la Regione Siciliana con nota del 25.06.2021, prot. n. 82003, ha inviato per la firma lo schema di Convenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana e l'Università degli Studi di Messina per la realizzazione dell'iniziativa proposta dal nostro Ateneo e finalizzata a facilitare lo studio e l'apprendimento per tutti gli studenti e in particolare per quelli con abilità diverse, in considerazione della difficoltà ad accedere al patrimonio cartaceo delle biblioteche universitarie a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-19;
- che la Convenzione è stata firmata dal M.R. in data 8 luglio 2021 e restituita alla Presidenza della Regione Siciliana con PEC prot. n. 88598 del 12 luglio 2021, Rep. 541/2021;

Visti:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012 (modificato con D. R. n. 3429 del 30 dicembre 2014 pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015);
- la Convenzione Rep. n. 541/2021;



Considerato:

- che la stipula della Convenzione permetterà all'Università degli Studi di Messina di ricevere, ai sensi dell'art. 6, il rimborso spese per un massimo di € 45.900, effettuate per la realizzazione della proposta progettuale presentata.

Sulla base di quanto sopra relazionato, si propone al Senato Accademico quanto segue:

- di esprimere parere favorevole alla ratifica della Convenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – Segreteria Generale e l'Università degli Studi di Messina.

Allegati:

1. Convenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – Segreteria Generale e l'Università degli Studi di Messina

IL RETTORE
Prof. Salvatore Cuzzocrea